
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)
PROVINCIA DI MACERATA

NUM. REGISTRO GENERALE    4

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE FINANZIARIO

NUM. 4    DEL 07-01-20

======================================================================
OGGETTO: PERSONALE   DIPENDENTE   -   CONCESSIONE  PERMESSI

STRAORDINARI  PER  DIRITTO ALLO STUDIO - ANNO 2020
(ART. 45 DEL C.C.N.L 21.05.2018).

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di gennaio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

adotta la seguente DETERMINAZIONE:

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 106 del 07.01.2020, con il quale
lo stesso attribuisce al Responsabile del Servizio Ragioneria,
Tributi, Personale ed Economato le funzioni di cui all'art. 107 del D.
Lgs. 267/2000 (T.U. delle leggi sull'ordinamento delle autonomie
locali);

Richiamato il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed
integrazioni;

Richiamato altresì il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e successive
modificazioni ed integrazioni;

Richiamato l'art. 45 del C.C.N.L. 21.05.2018, il quale disciplina la
concessione dei permessi straordinari retribuiti per l'esercizio del
diritto allo studio ai dipendenti con rapporto di lavoro a tempo
indeterminato, nella misura massima di 150 ore individuali per ciascun
anno, e nel limite massimo del 3% del personale in servizio all'inizio
di ogni anno, con arrotondamento all'unità superiore, secondo quanto
di seguito indicato:
- i  permessi sono concessi in aggiunta alle attività formative
programmate dall'Amministrazione;
- i permessi sono destinati al conseguimento di titoli di studio
universitari, post-universitari, di scuole di istruzione primaria,
secondaria e di qualificazione professionale, statali, pareggiate o
legalmente riconosciute, o comunque abilitate al rilascio di titoli di
studio legali o attestati professionali riconosciuti dall'ordinamento
pubblico e per sostenere i relativi esami;

Rilevato che l'art. 45, comma 9, del C.C.N.L. 21.05.2018 prevede che:
"Per la concessione dei permessi di cui al presente articolo, i
dipendenti interessati devono presentare, prima dell'inizio dei corsi,
il certificato di iscrizione e, al termine degli stessi, l'attestato
di partecipazione e quello degli esami sostenuti, anche se con esito
negativo. In mancanza delle predette certificazioni, i permessi già
utilizzati vengono considerati come aspettativa per motivi
personali.";

Richiamata la circolare 07.10.2011, n. 12, della Presidenza del
Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica -

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 4 del 07-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO



secondo cui i permessi per il diritto allo studio possono essere
concessi soltanto "per la partecipazione alle attività didattiche, per
sostenere gli esami che si svolgano durante l'orario di lavoro, mentre
non spettano per l'attività di studio";

Dato atto che il previsto limite del 3%, calcolato sulla dotazione di
personale dipendente a tempo indeterminato alla data del 01.01.2020 e
arrotondato all'unità superiore, è pari, per questo Ente, a n. 1
unità;

Preso atto che, il dipendente di questo Ente identificato con
matricola 41, ha presentato richiesta per usufruire nel corso
dell'anno 2020 dei permessi straordinari retribuiti per l'esercizio
del diritto allo studio, pervenuta in data 02.01.2020 ed assunta al n.
1 del protocollo;

Dato atto che il dipendente di cui al punto precedente risulta
iscritto al 1̂ anno del corso di laurea magistrale in "Scienze
giuridiche per l'innovazione" presso l'Università degli Studi di
Macerata;

Verificato ed accertato il possesso dei requisti previsti dalla
vigente normativa in materia, da parte del dipendente richiedente i
permessi studio;

Ritenuto quindi di dover procedere al riconoscimento del diritto
all'utilizzo dei permessi studio di cui all'art. 45 del C.C.N.L.
21.05.2018, al dipendente identificato con matricola 41;

Attesa la natura gestionale del presente atto;

Visto il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, recante la disciplina riguardante
gli obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni;

Visti:
- il vigente C.C.N.L. per il personale degli Enti locali del
21.05.2018;

- il vigente regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

- lo Statuto comunale

D E T E R M I N A

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2) di concedere, per quanto in premessa espresso, al dipendente a
tempo indeterminato identificato con matricola 41, i permessi
straordinari retribuiti per l'esercizio del diritto allo studio, da
fruire nel corso dell'anno 2020, nella misura massima di 150 ore,
secondo quanto previsto dall'art. 45 del C.C.N.L. 21.05.2018;

3) di dare atto che:
- la fruizione dei permessi dovrà essere preventivamente richiesta ed
autorizzata dal Responsabile del Settore presso cui il dipendente
interessato presta servizio;
- i permessi di 150 ore per diritto allo studio sono calcolati con
riferimento ad ogni anno solare e non a quello scolastico;
- di anno in anno la domanda deve essere sempre ripresentata;
- sulla base della disciplina contrattuale le ore di permesso
riconosciute ma non fruite nell'anno di riferimento non possono essere
trasportate nell'anno successivo;
- i permessi di cui all'oggetto possono essere utilizzati dal
personale solo per la frequenza dei corsi di studio espressamente
indicati dall'art. 45, comma 4 del C.C.N.L. 21.05.2018, e non anche
per l'attività di studio o di semplice preparazione degli esami o per
attendere ai diversi impegni che il corso comporta (a titolo
esemplificativo, ma non esaustivo: colloqui con i docenti, pratiche di
segreteria, ecc.);

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 4 del 07-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO



- l'assenza dovrà essere documentata con una dichiarazione
dell'università o dell'istituto scolastico che attesti la
partecipazione ai corsi per le ore di lavoro non prestate sino alla
concorrenza di 150 ore;
- in base alla disciplina prevista (Art. 45, comma 9, del C.C.N.L. del
21.05.2018) la produzione dei documenti relativi alla iscrizione ai
corsi, alla partecipazione agli stessi (cioè la frequenza delle varie
lezioni) ed agli esami sostenuti costituiscono elementi essenziali per
la fruizione delle 150 ore di permesso; la mancanza di tale
documentazione determina la conversione dei periodi di permesso fruiti
in aspettativa per motivi personali;
- nelle 150 ore di permesso retribuito è compreso anche il tempo
impiegato dal lavoratore per raggiungere la sede dove si svolgono i
corsi;
- per sostenere gli esami relativamente ai corsi autorizzati, il
dipendente potrà fuire, limitatamente al solo giorno della prova,
anche di n. 8 giorni annui previsti dall'art. 31, comma 1, primo
alinea, del C.C.N.L. 21.05.2018;
- in caso di rinuncia al beneficio concesso, il dipendente è tenuto a
darne tempestiva comunicazione;

4) di trasmettere il presente atto al dipendente interessato;

5) di trasmettere altresì il presente atto all'Ufficio Segreteria -
Affari Generali per i successivi adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Margherita Pedica

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 4 del 07-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 07-01-2020      F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
Il sottoscritto responsabile del settore attesta che copia della

presente determinazione viene trasmessa al servizio Segreteria per i
successivi adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 08-01-20      F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 08-01-20     F.to  GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 08-01-20
al 23-01-20

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,               F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 07-01-20           Cingolani Dr.Ssa Paola

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 4 del 07-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO


